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1. WPROWADZENIE 
Kiedy wydawało się, że wracamy do normalności po pandemii, Rosja zaatakowała Ukrainę i 
wywołała kolejny globalny kryzys, wpływając na nasze systemy żywnościowe, dostawy energii i 
gospodarki domowe. Stworzyło to wiele niepewności i trudności, które przyćmiły rok 2022. W 
jakiś sposób rybacy małoskalowi o niskim wpływie nadal przetrwają wbrew wszelkim 
przeciwnościom, zakotwiczając nasze społeczności przybrzeżne, zapewniając środki do życia i 
możliwości społeczno-ekonomiczne tam, gdzie istnieje niewiele alternatyw.  

Rok 2022 był Międzynarodowym Rokiem Rybołówstwa Rzemieślniczego i Akwakultury ONZ 
(IYAFA), który stanowił ważną okazję dla LIFE do nawiązania współpracy ze społecznościami 
przybrzeżnymi z całego świata, które polegają na rybołówstwie małoskalowym w celu 
zapewnienia sobie środków do życia i bezpieczeństwa żywnościowego. Chociaż ich sytuacja 
różni się od tej w Europie, rybacy małoskalowi na całym świecie mają wiele wspólnego. Więcej 
nas łączy niż dzieli, szczególnie jeśli chodzi o dostęp do zasobów i dostęp do rynków, co 
obejmuje cel 14b SDG. LIFE jest dumne z tego, że było jednym z inicjatorów "Globalnego 
wezwania do działania" wystosowanego przed 2. konferencją ONZ w sprawie oceanów w 
Lizbonie (UNOC). Wraz ze stowarzyszeniami społeczności przybrzeżnych z 6 kontynentów, LIFE 
było obecne w Lizbonie, aby głos rybaków małoskalowych został usłyszany. 

Na poziomie europejskim, był to rok wyznaczający scenę dla raportu wdrożeniowego Wspólnej 
Polityki Rybołówstwa (WPRyb), w którym LIFE miało swój udział i który jest odzwierciedlony w 
wynikach.  Kluczowym aspektem dla LIFE i rybaków małoskalowych w całej Europie jest brak 
jakichkolwiek postępów we wdrażaniu art. 17 jako narzędzia do redystrybucji możliwości 
połowowych i zachęcania do rybołówstwa o niskim wpływie na środowisko. W związku z tym 
LIFE podnosi świadomość transformacyjnego potencjału art. 17 na wszystkich poziomach. 
Całość wysiłków LIFE na rzecz WPRyb została zebrana w naszym europejskim wezwaniu do 
działania na rzecz zróżnicowanego podejścia do zarządzania rybołówstwem małoskalowym i 
wielkoskalowym, zawierającym 11 postulatów zmian, które chcielibyśmy, aby zostały 
uwzględnione w Raporcie Wdrożeniowym WPRyb i wprowadzone w życie począwszy od 2023 
r.  

LIFE był bardzo aktywny również na powierzchni wody w tym okresie, osiągając wpływ w terenie 
na poziomie regionalnym, krajowym i lokalnym. LIFE było w stanie ożywić swój program dla 
Bałtyku i Morza Północnego (BANS), a w tym okresie zespół BANS LIFE poczynił znaczne 
postępy, w szczególności budując strategiczne sojusze i angażując się jako nowy członek 
Bałtyckiej Rady Doradczej (BSAC) i innych organów regionalnych. Zespół BANS naciskał na plan 
odbudowy zasobów dorsza, na bardziej skuteczne środki ochrony i zarządzania węgorzem oraz 
na większą ochronę źródeł utrzymania rybołówstwa małoskalowego. W przypadku 
śródziemnomorskiego programu LIFE w 2022 r. skupiono się na kontynuowaniu programów 
współzarządzania i promowaniu zrównoważonych i sprawiedliwych systemów żywnościowych. 
Osiągnięto pewne zadowalające wyniki, jak szczegółowo opisano w sekcji 4 niniejszego 
sprawozdania.   
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2. MIĘDZYNARODOWY WYMIAR 
RYBOŁÓWSTWA NA MAŁĄ SKALĘ, KLUCZOWY 
W 2022 R.  
Zgromadzenie Ogólne ONZ ogłosiło rok 2022 Międzynarodowym Rokiem Rybołówstwa 
Artystycznego i Akwakultury (IYAFA 2022), co dało LIFE ważną okazję do podniesienia 
świadomości na temat rybołówstwa małoskalowego w Europie. 

Przed Konferencją Narodów Zjednoczonych w sprawie Oceanów (UNOC), która odbędzie 
się w Lizbonie w Portugalii w dniach 27 czerwca - 1 lipca 2022 r., LIFE dołączyło do koalicji 
stowarzyszeń społeczności przybrzeżnych z Pacyfiku, Azji, Afryki i Ameryki Łacińskiej, aby 
opracować "Globalne wezwanie do działania". 16 stowarzyszeń przybrzeżnych dołączyło 
następnie do Wezwania do Działania, które jest również wspierane przez 25 organizacji 
pozarządowych z całego świata. Następnie opracowaliśmy "zasady zaangażowania", 
określające, w jaki sposób jako stowarzyszenia rybackie chcemy angażować się w szersze 
społeczeństwo obywatelskie i budować nasze relacje z organizacjami pozarządowymi, 
fundacjami i innymi tego typu organami. Zasady te stanowią obecnie podstawę dyskusji z 
inicjatywą "Rise up for the Oceans", która wzywa rządy i firmy do podjęcia odważnych, 
uczciwych działań wymaganych do skierowania oceanów na drogę odnowy. Ważne jest, aby 
LIFE angażowało się w takie sieci, fora i procesy, ponieważ wyłaniające się międzynarodowe 
polityki ochrony i gospodarki morskiej mogą mieć daleko idące skutki dla naszego dostępu do 
przestrzeni połowowych i zasobów rybnych w Europie. 
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LIFE było także członkiem komitetu organizacyjnego europejskich sesji regionalnych Too Big To 
Ignore w ramach 4. Światowego Kongresu Rybołówstwa Małoskalowego (4WFSC), który 
odbył się na Malcie w dniach 12-14 września. LIFE odegrało kluczową rolę w organizacji 2 z 6 
tematycznych sesji plenarnych, a także w organizacji kilku wydarzeń towarzyszących nt. 
współzarządzania. W wydarzeniu wzięło udział 16 członków i pracowników LIFE. Wydarzenie 
było jednym z 5 wydarzeń regionalnych, w tym w Azji (Japonia), Afryce (RPA), Ameryce 
Łacińskiej (Meksyk) i Ameryce Północnej (Kanada), świętujących rybołówstwo małoskalowe pod 
hasłem IYAFA. Dla LIFE była to świetna okazja do nawiązywania kontaktów i promowania 
polityki, w szczególności w celu wpływania na program badań akademickich w nadchodzącym 
okresie.   

LIFE wzięło udział w wydarzeniu Terra Madre Salone del Gusto w Turynie, dołączając do sieci 
SlowFish, aby promować przestrzeń dla rybołówstwa małoskalowego jako centralnej części 
zrównoważonych i sprawiedliwych systemów żywnościowych.  
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3. POLITYKA EUROPEJSKA: PROCES W 
KIERUNKU SPRAWOZDAWCZOŚCI Z 
REALIZACJI PROGRAMU RAMOWEGO NA RZECZ 
KONKURENCYJNOŚCI I INNOWACJI 

 

Wspólna Polityka Rybołówstwa (WPRyb) z 2013 r. prawnie zobowiązuje Komisję Europejską 
do przedłożenia Parlamentowi Europejskiemu i Radzie sprawozdania z funkcjonowania 
WPRyb do 31 grudnia 2022 r., czyli 10 lat po jej przyjęciu w 2013 roku. Ostatecznie został on 
opublikowany w lutym 2023 r., zapowiadany przez Komisję jako "pakt na rzecz rybołówstwa i 
oceanów".  

Na początku roku, LIFE uczestniczyło w wysłuchaniu publicznym nt. wdrażania WPRyb. Raport 
z konsultacji zawierał oddzielną sekcję dotyczącą opinii rybołówstwa małoskalowego (SSF). To 
dobry znak, że Komisja dostrzega potrzebę zróżnicowanego traktowania rybołówstwa 
małoskalowego i wielkoskalowego.   

Kluczowe kwestie dla LIFE we wdrażaniu WPRyb obejmują m.in. brak postępów w pełnym 
wdrożeniu art. 17, brak wsparcia dla SSF w tworzeniu własnych organizacji producentów (PO) 
oraz przyjęcie zróżnicowanego podejścia do zarządzania rybołówstwem małoskalowym i 
wielkoskalowym.   

W ciągu roku LIFE współpracowało z organizacją pozarządową OurFish w celu promowania 
zaleceń naszego raportu w sprawie art. 17, a także z procesami w Komitecie Pech 
Parlamentu Europejskiego. LIFE uczestniczyło także w kilku wydarzeniach organizowanych 
przez DG Mare, Komitet Pech i organizacje pozarządowe, aby podkreślić potencjał SSF jako 
części rozwiązania problemów przełowionych mórz Europy. 

W październiku LIFE wystosowało europejskie wezwanie do działania, wzywając 
prawodawców do przyjęcia zróżnicowanego podejścia do zarządzania rybołówstwem 
małoskalowym i wielkoskalowym, w oparciu o następujące tematy: inkluzywna niebieska 
gospodarka, sprawiedliwy dostęp do zasobów, sprawiedliwy dostęp do odnowionych i 
współzarządzanych łowisk, ograniczenie wpływu rybołówstwa na środowisko i wyeliminowanie 
odrzutów, sprawiedliwy dostęp do rynków i zrównoważonych systemów żywnościowych, 
inwestowanie w odpowiednią infrastrukturę i odporność na zmiany klimatu, publiczne pieniądze 
dla wspólnego dobra, lepsze zarządzanie UE, polityki inkluzywne dla obecnych i przyszłych 
społeczności rybackich, dedykowane badania, dostosowanie WPRyb do globalnych ram i 
zobowiązań międzynarodowych. 

Niektóre inicjatywy, w których uczestniczyło LIFE: 
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- Konsultacje społeczne w sprawie wdrażania WPRyb (link) 
- Quel avenir pour la pêche artisanale durable (Jaka jest przyszłość zrównoważonego 

rybołówstwa na małą skalę)? Webinarium zorganizowane przez francuską sieć Mouvement 
Agricole Rural et Solidaire (link) 

- Panelista podczas webinarium EAFRO / MARE na temat aspektów zarządzania 
rybołówstwem na dużą i małą skalę w Europie, 22 kwietnia (link). 

- Zaproszony prelegent na wydarzeniu Client Earth "Przyszłość biznesu i naszych mórz", 9 
czerwca (link).   

- Panelista na seminarium DG Mare Science, 24 czerwca (link i link);   
- Zorganizował warsztaty podczas "Food Other Conference" na Uniwersytecie Wageningen, 

10 i 11 czerwca - Rybołówstwo i kruche bezpieczeństwo żywnościowe Europy: czas na 
zmianę paradygmatu? (link) 

- Panelista podczas wydarzenia BirdLife w Brukseli, "Połowy bez przyłowu - środki łagodzące 
w celu ochrony wrażliwych gatunków morskich", 14 czerwca (link):   

- Zaproszony panelista podczas DG Mare "Policy Day" w Vigo w Hiszpanii przed 20. 
dwuletnią konferencją IIFET, 18 lipca (link i link) 

- Warsztaty plenarne LIFE nt. rybołówstwa małoskalowego w Europie "Imagining Low Impact 
Fishing" podczas 4. Światowego Kongresu Rybołówstwa Małoskalowego na Malcie, 12-14 
września 2022 r. (link)  

 
 

4. DZIAŁANIA REGIONALNE: ŻYCIE NA 
POWIERZCHNI WODY 

REGION ŚRÓDZIEMNOMORSKI 
 
W październiku 2022 r. zakończyły się projekty wspierane przez MAVA, które były głównymi 
komponentami Programu Śródziemnomorskiego LIFE. "Together for the Med", partnerstwo 
organizacji zaangażowanych w kontynuację prac rozpoczętych z MAVA, zostało utworzone w 
celu wypełnienia pustki pozostawionej przez wycofanie się MAVA.  Ogólne wyniki tej wspólnej 
pracy z MAVA zostały opublikowane w poniższym Raporcie, do którego LIFE znacząco się 
przyczyniło.     
 
Współzarządzanie pozostaje głównym elementem pracy LIFE. Dobre zarządzanie jest 
niezbędne do osiągnięcia sprawiedliwego rybołówstwa i zdrowych mórz, a współzarządzanie 
jest ważnym narzędziem poprawy zarządzania poprzez przeniesienie rybaków z peryferii 
do centrum procesu decyzyjnego, łącząc różne realia lokalne i regionalne oraz opierając się 
na doświadczeniu i umiejętnościach ludzi, którzy bezpośrednio zależą od rybołówstwa. LIFE i 
jego członkowie są zaangażowani w programy współzarządzania w Katalonii (Hiszpania) i 
pracowali nad wdrożeniem programów współzarządzania w 5 innych miejscach w basenie 
Morza Śródziemnego. W 2022 r. praca LIFE była kluczowa dla osiągnięcia następujących 
rezultatów:  
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‣ Utworzenie 3 formalnych komitetów współzarządzających w Cap de Creus (Katalonia, 
Hiszpania), na wyspach Pitiusas (Baleary, Hiszpania) oraz w północno-wschodnim MPA 
na wyspach maltańskich. Rząd maltański uznał przypadek NE MPA za udany przypadek 
pilotażowy i spodziewa się, że w ciągu najbliższych kilku lat zwiększy jego skalę na 
poziomie krajowym. 

‣ Na Cyprze zawarto porozumienie ze wszystkimi zainteresowanymi stronami w celu 
ustanowienia nieformalnego komitetu współzarządzającego, który powinien ujrzeć 
światło dzienne w 2023 roku. 

‣ W Cabo de Gata (Hiszpania) 1 nieformalna grupa robocza złożona z wielu 
zainteresowanych stron omówiła i uzgodniła propozycję planu zarządzania, aby 
zwiększyć skuteczność rezerwatu morskiego Cabo de Gata. 

‣ Prawna publikacja 2 planów zarządzania dla SSF na wyspach Pitiusas i kolejnego w 
Parku Przyrodniczym Cap de Creus (Hiszpania). 

‣ Utworzenie 1 strefy zakazu połowów na Cyprze (zatwierdzone prawem) 

‣ Wydanie i przedłożenie odpowiednim władzom 2 istotnych raportów naukowych, 
które w przyszłości doprowadzą do ogłoszenia NTZ/MPA na Cyprze i we Włoszech. 

‣ Mapa i wnioski wyciągnięte z programów współzarządzania na Morzu Śródziemnym 
zostały zebrane w specjalnym raporcie i opublikowane (zobacz raport tutaj), 
udostępniając je kluczowym interesariuszom, którzy chcą dowiedzieć się więcej na ten 
temat. W raporcie podkreślono potrzebę zwiększenia skali współzarządzania, a grupa 
fokusowa gromadząca różnych interesariuszy i praktyków zarówno z MPA, jak i ze świata 
rybołówstwa, może zmienić zasady gry.  

‣ LIFE zaangażowało się w raport z inicjatywy własnej europosłanki Clary Aguilery w 
sprawie współzarządzania, który zostanie opublikowany na początku 2023 r. 

‣ LIFE współpracuje z FAO w ramach publikacji "Przewodnika FAO do oceny efektywności 
współzarządzania rybołówstwem" na poziomie globalnym. 
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Projekt Foodnected miał na celu wyeliminowanie niedociągnięć w dominującym systemie 
żywnościowym i jest próbą odwrócenia niesprawiedliwej sytuacji, w jakiej znajdują się drobni 
producenci żywności. Projekt koncentrował się na Balearach i Costa Brava w Hiszpanii oraz 
Zatoce Katańskiej we Włoszech.  Główne wyniki są następujące: 

‣ Uruchomiono 2 programy marketingu bezpośredniego (Empesca't) lub wzmocnione 
(Peix Nostrum) oraz opracowano 3 lokalne społeczności praktyków w celu wspierania 
transformacji systemów żywnościowych na poziomie lokalnym w trzech lokalizacjach. 
Podmioty z tych 3 społeczności zaangażowały się w opracowanie planu działania na 
rzecz zrównoważonych i sprawiedliwych systemów żywnościowych. 

‣ Utworzenie 1 nowej organizacji rybaków małoskalowych w Zatoce Katańskiej  

‣ W l'Estartit opracowano 1 szkolenie dotyczące "ikejime", a organizacja jest obecnie w 
trakcie procesu certyfikacji tej techniki, która zapewnia lepszy dobrostan zwierząt i 
produkty lepszej jakości. 

‣ Kwestionariusz monitorujący dla producentów ryb został opracowany i 
przetestowany we wszystkich trzech lokalizacjach. Narzędzie to posłuży jako samoocena 
i informacje bazowe dla rybaków małoskalowych w kierunku osiągnięcia 10 
podstawowych wartości Foodnected, promowania wzajemnej oceny i najlepszego 
komunikowania ich wkładu w te wartości w sposób bardziej systematyczny.  
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‣ Opublikowano raport na temat "Śladu ekologicznego produktów rybnych 
pochodzących z rybołówstwa na małą skalę w Katalonii (Hiszpania), na Sycylii 

(Włochy) i na Ibizie (Hiszpania)" (zobacz raport tutaj). 
 
 

  
Projekt Mitigation of Dolphin Depredation miał na celu wzmocnienie ochrony waleni i 
zrównoważonego rybołówstwa poprzez ograniczenie depredacji i rozszerzenie regionalnej sieci 
eksperckiej w tym zakresie. LIFE partnerowało inicjatywie, która opierała się na wcześniejszych 
ocenach i pracach LIFE w tym zakresie, a tym razem testowała różne potencjalne techniczne 
środki łagodzące.  
 
LIFE kontynuowało swoje zaangażowanie w Generalnej Komisji Rybołówstwa Morza 
Śródziemnego i Czarnego (GFCM), szczególnie w odniesieniu do wdrażania Regionalnego 
Planu Działań dla Rybołówstwa Małoskalowego (RPOA SSF) oraz prac grupy roboczej 
"Przyjaciele SSF". LIFE było również aktywne w inicjatywie Forum Rybaków Małoskalowych 
GFCM. W 2022 r. LIFE było współorganizatorem kilku ważnych webinariów - w szczególności 
na temat "Innowacji technologicznych ułatwiających efektywne łańcuchy wartości i zarządzanie 
biznesem rybackim" (lipiec, online) oraz "Innowacji ułatwiających efektywne łańcuchy wartości 
rybołówstwa małoskalowego: model Foodnected" (październik, w Turynie). 
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MORZA BAŁTYCKIE I PÓŁNOCNE 
 

Na Morzu Bałtyckim i Północnym, organizacje członkowskie LIFE nadal były obecne w 
Komitecie Wykonawczym Bałtyckiej Rady Doradczej oraz na regionalnym forum zarządzania 
Baltfish, gdzie ich wkład uwypuklił braki w zarządzaniu. Nowy koordynator LIFE ds. Bałtyku i 
Morza Północnego zapewnił dobrą koordynację między członkami LIFE, budując ważne sojusze 
strategiczne i komunikując się na temat kwestii stojących przed SSF w regionie na stronie 
internetowej LIFE i w mediach społecznościowych. 
 
Członkowie LIFE, wraz z rybakami małoskalowymi z całego regionu, mają trudną sytuację ze 
względu na zły stan zasobów rybnych, wynikający z tego brak dostępu i system alokacji kwot. 
Jest to szczególnie trudne, ponieważ główne połowy dorsza są zamknięte od 2019 r., a 
zachodnie połowy śledzia również są zamknięte.  
 
Węgorz: 
Uznając zły stan zasobów węgorza, słabe wdrażanie krajowych planów zarządzania węgorzem 
i powolną odbudowę, utrzymujemy, że komercyjne połowy węgorza żółtego i srebrnego mogą i 
powinny być częścią rozwiązania. Jednak pomimo naszych wysiłków w grudniu 2022 r. Rada 
UE postanowiła zamknąć wszystkie połowy węgorza na 6 miesięcy w roku w świetle opinii ICES, 
która zaleca ograniczenie śmiertelności do zera. Zaprzestanie połowów węgorza żółtego i 
srebrzystego to nisko wiszący owoc o minimalnym wpływie na ochronę przyrody. Główne 
zagrożenia dla przetrwania węgorza, takie jak degradacja siedlisk, pobór wody i zablokowane 
ścieżki migracji, pozostają słabo uwzględnione.     

 
Śledź: 
Śledź jest najważniejszym gatunkiem w Bałtyku, jeśli chodzi o przekazywanie energii innym 
gatunkom, a w ostatnich latach po ponownej ocenie zasobów z modeli naukowych "zniknęło" 
ponad 1 mln ton. W związku z tym, podobnie jak w przypadku innych stad pelagicznych w 
Bałtyku, zalecamy ustalenie kwot z buforem ostrożnościowym (w terminologii naukowej 
ustalenie kwot dla tych stad na poziomie 0,5 Fmsy, a nie Fmsy). 
 
Bałtycki Komitet Doradczy ds: 
Członkowie LIFE byli aktywni, wnosząc wkład w doradztwo i rekomendacje dotyczące 
szerokiego zakresu zagadnień. W tym roku powołano nowego przewodniczącego i 
przewodniczących grup roboczych. LIFE uczestniczyło w grupach fokusowych, aby pomóc w 
opracowywaniu inicjatyw i współpracowało z wędkarzami, rybakami rekreacyjnymi i 
organizacjami środowiskowymi, a także innymi organizacjami rybackimi, w celu wypracowania 
wspólnych stanowisk. 
 
Nauka i zarządzanie: 
Bałtycki plan zarządzania przyjęty w 2016 r. ma na celu uzyskanie maksymalnego 
zrównoważonego odłowu dla wszystkich stad każdego roku. Każdego roku z Bałtyku 
wyładowuje się ponad 500 000 ton ryb, z czego mniej niż 10% jest przeznaczone do spożycia 
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przez ludzi. 
 

W związku z tym skupiliśmy się na "rybach jako pożywieniu", podkreślając potrzebę wzrostu 
biomasy, przy czym potrzeba zdrowej struktury zasobów była traktowana priorytetowo przed 
maksymalizacją odłowów. Uczestniczyliśmy w procesie przyznawania kwot, począwszy od 
doradztwa ICES, a skończywszy na Radzie UE. W przypadku decyzji dotyczących 
Z korzyścią dla rybołówstwa na małą skalę pracujemy nad tym, aby interakcje drapieżnik/ofiara 
były lepiej uwzględniane, a gatunki ofiar miały niższą docelową śmiertelność połowową. 
Ponadto istnieje szereg niedopasowań kwot i luk w nauce, które podkreśliliśmy. 

 
Zwolnienie z odrzutu gładzicy: 
LIFE zarejestrowało się jako obserwator w Komitecie Naukowo-Technicznym i Ekonomicznym 
ds. Rybołówstwa (STECF) po złożeniu przez Baltfish wniosku o zwolnienie gładzicy z obowiązku 
wyładunku. Przyznanie tego zwolnienia oznaczałoby, że w efekcie nie będzie zarządzania ani 
wiarygodnych danych dotyczących połowów gładzicy, storni i dorsza. Członkowie LIFE 
ostrzegli, że nie powinno to zostać przyjęte jako akt delegowany przez Komisję Europejską.  

STECF opublikował następnie swój raport i potwierdził obawy zgłoszone przez LIFE i inne 
organizacje oraz podkreślił, że "na Bałtyku główną motywacją jest złagodzenie kosztów 
ekonomicznych wyładunku dużych ilości niechcianej gładzicy", a na Morzu Północnym, gdzie 
obowiązuje wyłączenie, wskaźnik odrzutów przekracza 70%. W świetle krytyki STECF byliśmy 
zadowoleni, że propozycja została odrzucona przez Komisję. 
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5. PROCESY WEWNĘTRZNE 
 

Zmiany w zespole LIFE i w LIFE  
 

Rok rozpoczął się od powitania Christiana Tsangaridesa jako koordynatora ds. Bałtyku i 
Morza Północnego (BANS) w styczniu 2022 r. oraz Barbary della Rovere w lipcu 2022 r., która 
dołączyła do LIFE jako nowa specjalistka ds. marketingu i komunikacji, zastępując Sarah 
Namann i Charlène Jouanneau.  Na Balearach Anna Masdeu odeszła na początku roku z 
powodów osobistych, a Annya Crane, Marga Serra i Macarena Molina utworzyły świetny zespół, 
aby osiągnąć wpływ w terenie na tych wyspach. Pod koniec 2022 r. LIFE musiało niestety 
zmniejszyć swój zespół w terenie, biorąc pod uwagę zakończenie projektów MAVA w regionie 
Morza Śródziemnego.  
 
Wszystko ma swój początek i koniec, a kadencja Briana O' Riordana jako Sekretarza 
Wykonawczego LIFE dobiegła końca w grudniu 2022 r., otwierając drogę Marcie Cavallé do 
podjęcia zadania prowadzenia platformy i udzielenia głosu rybakom małoskalowym jako nowej 
Sekretarz Wykonawczej. Jednak wcześniejsza emerytura nigdy nie jest dobrym pomysłem dla 
tak silnych współpracowników jak Brian, który pozostaje w LIFE w nowej i ważnej roli doradcy 
ds. polityki. Z biura LIFE w Brukseli, będzie on nadal uważnie śledził zmiany polityczne i 
legislacyjne w instytucjach europejskich, zwłaszcza w Komisji Europejskiej i Komitecie Pech 
Parlamentu Europejskiego, doradzając SSF w razie potrzeby.  
 
Komunikacja i pozyskiwanie funduszy 
 
Ambicją LIFE jest dywersyfikacja źródeł finansowania, tak aby stać się mniej zależnym od 
finansowania grantowego i być w stanie, powoli i stopniowo, generować własne środki. Zgodnie 
z decyzją podjętą na Walnym Zgromadzeniu w 2021 r., LIFE wprowadziło i zaczęło pobierać 
roczną składkę członkowską, a pod koniec roku uruchomiło swoją pierwszą "kampanię 
darczyńców indywidualnych", aby pozyskać wsparcie osób fizycznych pod nazwą 
#JoinTheWaveOfChange.  
 
Rok 2022 pozwolił nam również wzmocnić naszą komunikację. W ramach opracowywania nowej 
strategii komunikacji ponownie uruchomiliśmy comiesięczny biuletyn z wywiadami, 
wiadomościami i artykułami na temat SSF w Europie, członków LIFE i kwestii, przed którymi 
stoją. 
W ramach swojej strategii, LIFE skupiło się na opowiadaniu historii, produkując kilka filmów 
przedstawiających członków LIFE i ich inicjatywy. W tym zakresie: Członek LIFE Isaac Moya 
występuje w 30-minutowym filmie dokumentalnym "Sentinels of the Mediterranean: acting for 
Marine Biodiversity" jako agent zmian na Morzu Śródziemnym, służąc jako źródło inspiracji dla 
roli rybołówstwa małoskalowego w zarządzaniu morzem. Na tej podstawie stworzyliśmy 5-
minutowy film dla Empescat i LIFE, który został wykorzystany do wsparcia naszych działań 
marketingowych i podnoszenia świadomości. Innymi przykładami są filmy o współzarządzaniu 
na Malcie i Cyprze. Malcie i na Cyprze.    
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W ramach zakończenia projektu Foodnected stworzyliśmy animowany film, aby wyjaśnić 
szerszej publiczności znaczenie inicjatywy i tworzenia społeczności praktyków. 
 
W tym roku LIFE uczestniczyło w szeregu wydarzeń, w tym w Terra Madre's Salone del Gusto 
w Turynie we Włoszech oraz w Europejskim Kongresie Too Big to Ignore 4WSFC na Malcie. 
Oprócz zapewnienia LIFE możliwości informowania i wpływania na szerszą publiczność oraz 
budowania sieci kontaktów, oba wydarzenia wzmocniły obecność LIFE w mediach 
społecznościowych i zwiększyły liczbę obserwujących i zaangażowanie. Otworzy to nowe 
możliwości public relations w najbliższej przyszłości. 

 

Sojusze strategiczne 
 

LIFE nawiązało nowe 5-letnie partnerstwo z Velux Fonden, które będzie wspierać prace LIFE 
w regionie Morza Bałtyckiego i Północnego do 2027 roku. Ponadto Fundacja Waterloo 
przekazała LIFE dwuletni grant (2022/2023) na wsparcie prac naszego biura w Brukseli.  Nasze 
partnerstwo z Fundacją Marilles na Balearach jest kontynuowane w sposób zadowalający 
poprzez projekt "Stewards of the Sea", promujący zrównoważone rybołówstwo na Balearach z 
wykorzystaniem rybaków małoskalowych jako siły napędowej, który zakończy się w 2023 roku. 
Niestety, Fundacja MAVA, która była ważnym partnerem LIFE od 2018 r., zamknęła swoje 
podwoje pod koniec roku, pozostawiając istotną lukę w całym basenie Morza Śródziemnego. 
MAVA była wielkim wsparciem dla LIFE w ostatnich latach. Nie tylko pokazała wiarę w nas w 
krytycznych momentach i wspierając pracę LIFE w regionie Morza Śródziemnego, ale także 
wspierała nasz rozwój organizacyjny i personalny, umożliwiając nam wzrost i rozwój, aby stać 
się tym, kim jesteśmy dzisiaj. LIFE nadal angażuje się w regionie, budując silne sojusze 
wypracowane przez lata i szukając sposobów na kontynuowanie rozpoczętej pracy w 
przyszłości.  
 
Aby osiągnąć wpływ, LIFE dąży do tworzenia strategicznych sojuszy z organizacjami o 
podobnych poglądach i budowania synergii wokół kwestii będących przedmiotem wspólnego 
zainteresowania. W Brukseli, LIFE utrzymuje serdeczne relacje z szeregiem środowiskowych 
organizacji pozarządowych, w tym WWF, Client Earth, Oceana i Seas at Risk, przyczyniając się 
do wspólnych oświadczeń i stanowisk w sprawie procesów legislacyjnych i politycznych 
mających wpływ na rybołówstwo. W szczególności LIFE nawiązało współpracę z Our Fish, aby 
podkreślić potencjał art. 17 do przekształcenia europejskiego rybołówstwa w sektor o 
niskim wpływie na środowisko, niskoemisyjny i sprawiedliwy społecznie. Zorganizowano kilka 
wydarzeń, w tym warsztaty z DG Mare, parlamentarzystami, władzami krajowymi i organizacjami 
pozarządowymi. LIFE nadal jest partnerem Client Earth w postępowaniu sądowym przeciwko 
holenderskiemu inspektoratowi rybołówstwa za niezapewnienie odpowiednich kontroli 
wyładunków ryb. Sprawa sądowa jest kontynuowana, o czym pisaliśmy tutaj.  
 
W regionie Morza Śródziemnego LIFE zawarło strategiczny sojusz z koalicją Together for the 
Med, grupą organizacji pozarządowych, organizacji międzynarodowych, ośrodków badawczych 
i sieci działających w regionie, zaangażowanych w zmniejszanie presji na różnorodność 
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biologiczną Morza Śródziemnego poprzez promowanie zrównoważonego rybołówstwa, 
angażowanie społeczności śródziemnomorskiej, poprawę ram prawnych i politycznych oraz 
waloryzację zrównoważonej żywności pochodzenia morskiego i wspieranie transformacji 
finansowej. 
 
Na Bałtyku LIFE pracuje nad budowaniem sojuszu z organizacjami środowiskowymi i rybakami 
rekreacyjnymi, którzy są również członkami Rady Doradczej. Plan zarządzania UE, obowiązujący 
od 2016 r., nie spełnił swoich celów i obecnie mamy mniejsze stada ryb w gorszej kondycji i 
niższe kwoty. Pracujemy razem, aby uzgodnić dalsze działania w odniesieniu do zaleceń ICES. 
Zarządzanie musi opierać się na podstawach naukowych, ale obecny system/interpretacja nie 
działa, w szczególności w przypadku rybołówstwa małoskalowego.



 

 

 
 

6. PATRZĄC W PRZYSZŁOŚĆ 
Kluczowe tematy na rok 2023 to "zmiana" i "transformacja". W Europie przygotowano grunt 
pod transformację sektora rybołówstwa zgodnie z celami w zakresie ochrony przyrody (plan 
działania na rzecz ochrony i odbudowy ekosystemów morskich w celu zrównoważonego i 
odpornego rybołówstwa oraz wniosek KE dotyczący rozporządzenia w sprawie odbudowy 
przyrody), łagodzenia zmiany klimatu (transformacja energetyczna w kierunku zerowej emisji 
do 2050 r.), rozwoju niebieskiej gospodarki i transformacji systemów żywnościowych 
(inicjatywa na rzecz niebieskiej gospodarki i zrównoważonych systemów żywnościowych), 
które wszystkie stanowią ważne czynniki napędzające zmiany.  

Ponadto, w 2024 r. dobiegnie końca 5-letnia kadencja Komisji Europejskiej, a w nadchodzącym 
okresie komisarz Sinkevicius będzie dążył do spuścizny. Prawdopodobnie silnie zaznaczą się 
w nim kwestie środowiskowe.  

Co ważne, w ramach Europejskiego Zielonego Ładu, do 2050 roku Europa ma osiągnąć 
neutralność węglową. Oznacza to, że rybołówstwo i akwakultura w UE muszą stać się sektorem 
o zerowej emisji dwutlenku węgla. Będzie to ogromne wyzwanie, biorąc pod uwagę wysoką 
zależność rybołówstwa od paliw kopalnych. Po inwazji Rosji na Ukrainę ogólne koszty paliwa 
wzrosły z 13 do 35% całkowitych kosztów. Chociaż nastąpił proporcjonalny wzrost hurtowych 
cen ryb, aby zrównoważyć te wzrosty, wiele osób i firm cierpi z powodu "kryzysu kosztów 
utrzymania", a te wysokie koszty nie są zrównoważone. 

W związku z tym w 2023 r. rozpocznie się szereg powiązanych ze sobą procesów 
przejściowych. LIFE będzie musiało być z nimi na bieżąco, angażując się w dyskusje i procesy 
kształtowania polityki oraz zapewniając, że nic nie będzie decydowane o nas, bez nas. Zmiana 
i transformacja mogą stwarzać zarówno zagrożenia, jak i szanse, a LIFE jest po to, aby upewnić 
się, że rybołówstwo małoskalowe ma odpowiednią przestrzeń do współprojektowania 
przyszłych scenariuszy i wykorzystać tę okazję do przejścia w kierunku naszej wizji 
sprawiedliwego rybołówstwa, zdrowych mórz i tętniących życiem społeczności, jednocześnie 
podnosząc świadomość i pokazując, że rybołówstwo małoskalowe jest kluczową częścią 
rozwiązania.  
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Jesteśmy bardzo wdzięczni pracownikom i Radzie Dyrektorów LIFE za kluczową rolę, 
jaką odgrywają w utrzymaniu LIFE i utrzymaniu europejskich rybaków małoskalowych przy 
stołach decyzyjnych i w oczach opinii publicznej. Szczególne podziękowania należą się 32 
organizacjom członkowskim LIFE i tysiącom rybaków małoskalowych za ich pracę nad 
wodą, za ich odwagę wbrew trudnym przeciwnościom losu i za dostarczanie pysznej, 
pełnowartościowej i zdrowej żywności na nasze stoły. Jesteśmy również niezmiernie 
wdzięczni za wsparcie, jakie otrzymujemy od naszych partnerów, w szczególności 
Fundacji MAVA, Fundacji Marilles, Fundacji Velux i Fundacji Waterloo, bez których 
nie bylibyśmy w stanie osiągnąć takiego wpływu.  



 

 

 

ZAŁĄCZNIK 
Wezwanie do działania:  

Lepsze wdrażanie wspólnej polityki rybołówstwa dzięki zróżnicowanemu podejściu 
 

W Europie rybołówstwo stanowi ważne źródło żywności, spójności społecznej, źródeł 
utrzymania i działalności gospodarczej na obszarach przybrzeżnych. Rybołówstwo stanowi 
zatem społeczno-gospodarczą i kulturową kotwicę dla społeczności, które mają niewiele 
alternatywnych możliwości. Rybołówstwo i społeczności rybackie wnoszą również wkład w 
nasze wspólne morskie dziedzictwo kulturowe, różnorodność biokulturową oraz wiedzę o 
morzach i zjawiskach naturalnych. 

Istnieją dwa bardzo różne podejścia do rybołówstwa, oparte na bardzo różnych logikach 
społecznych, ekonomicznych i środowiskowych. Większe operacje przemysłowe 
wykorzystujące narzędzia ciągnione, łowią tony ryb dziennie, spędzają kilka dni na morzu, 
dostarczają ryby na rynki masowe i generują setki tysięcy lub miliony euro rocznie. Operacje te 
powodują jednak znaczne szkody w ekosystemach dna morskiego, a poprzez stosowanie 
nieselektywnych narzędzi połowowych negatywnie wpływają na zdolność reprodukcyjną stad 
ryb.  Mniejsze operacje rzemieślnicze o niewielkim wpływie wykorzystują pasywne narzędzia 
połowowe, łowią dziesiątki kilogramów ryb dziennie, dostarczając wysokiej jakości produkt o 
wartości dodanej do innego segmentu rynku, generując średnio kilkadziesiąt tysięcy euro 
rocznie. Stosowanie przez nich selektywnych narzędzi połowowych skutkuje znacznie mniejszą 
liczbą odrzutów. 

Poprzez ukierunkowane wsparcie i korzystne ramy regulacyjne, kolejne Wspólne Polityki 
Rybołówstwa zachęcały do połowów na większą skalę kosztem sektora połowów na mniejszą 
skalę. Doprowadziło to do zakłóceń na morzach w całej Europie, gdzie większość możliwości 
połowowych skoncentrowana jest w kilku rękach, a rynki zdominowane są przez stosunkowo 
niewiele wysokonakładowych gatunków towarowych. 

9 lat po przyjęciu zreformowanej Wspólnej Polityki Rybołówstwa (WPRyb) w 2013 r. i jej 
wdrożeniu w 2014 r., zamierzona poprawa wyników w zakresie zrównoważonego rozwoju dla 
flot małoskalowych o niskim wpływie na środowisko w całej UE nie została osiągnięta; szansa 
na wykorzystanie ich potencjału do osiągnięcia szerszych celów w zakresie zrównoważonego 
rozwoju społecznego, środowiskowego i gospodarczego jest marnowana. Środki mające na 
celu wspieranie rybołówstwa małoskalowego w rozporządzeniach (UE) 1380/2013 (zwłaszcza 
art. 17), 1379/2013 (zwłaszcza w sprawie organizacji producentów) i 508/2014 (zwłaszcza na 
mocy art. 18 dotyczącego opracowania i wdrożenia planów działania na rzecz rozwoju, 
konkurencyjności i zrównoważonego rozwoju łodziowego rybołówstwa przybrzeżnego) nie są 
stosowane. 

Rybołówstwo przybrzeżne na małą skalę stanowi 76% floty rybackiej pod względem liczby 
statków i zapewnia 50% miejsc pracy na morzu. Rybacy małoskalowi prowadzą połowy w 
sposób najmniej szkodliwy dla środowiska, zapewniając społeczeństwu największe korzyści. 
Są oni jednak ograniczeni do wyładunku 5,8% połowów[1]. 
Dowody wskazują, że gdyby rybacy małoskalowi mieli zapewnione sprzyjające otoczenie 
polityczne zamierzone przez WPRyb i wolę polityczną do jej wdrożenia[2], rybołówstwo 
małoskalowe o niskim wpływie na środowisko mogłoby stanowić różnicę między sukcesem a 
porażką we wdrażaniu WPRyb z 2014 r. i dyrektywy ramowej w sprawie planowania 
przestrzennego obszarów morskich; osiągnięcie celów określonych w dyrektywie ramowej w 
sprawie strategii morskiej w zakresie dobrego stanu środowiska do 2020 r., osiągnięcie celów 
Europejskiego Zielonego Ładu, powiązanej strategii na rzecz bioróżnorodności (w tym ustawy 
o przywracaniu przyrody); oraz zobowiązań międzynarodowych przyjętych w ramach procesu 
Rio + 20 (UNCED), w tym celów zrównoważonego rozwoju (SDG) - w szczególności celu 14b 
SDG). 



 

 

W związku z tym wzywamy Komisję Europejską i państwa członkowskie UE do przyjęcia 
zróżnicowanego podejścia do zarządzania rybołówstwem w oparciu o: 

 
 

● Niebieska gospodarka sprzyjająca włączeniu społecznemu. Umieszczenie rybołówstwa 
małoskalowego w centrum niebieskiej gospodarki i ochrona go przed wypieraniem i 
ograniczaniem przestrzennym przez konkurencyjne lub niekompatybilne działania. Nie zezwalaj 
ani nie wspieraj żadnego nowego wykorzystania oceanów, które może mieć negatywny wpływ 
na ekosystemy morskie i społeczności, które są od nich zależne pod względem źródeł 
utrzymania; i inwestuj w długoterminowe zarządzanie rybołówstwem, ochronę zasobów, 
odbudowę ekosystemów i innowacje wprowadzane przez kobiety i mężczyzn ze społeczności 
rybackich. 

● Sprawiedliwy dostęp do zasobów rybnych. Sprawiedliwy przydział uprawnień do połowów 
dla rybaków małoskalowych o niskim wpływie na środowisko, wykorzystanie art. 17 do 
ponownego przydziału praw połowowych na mniejszą skalę, zgodną ze środowiskiem, 
ekonomicznie opłacalną i społecznie odpowiedzialną działalność połowową, nagradzanie 
pozytywnej historii zgodności i zaprzestanie wyłącznego wykorzystywania rejestrów jako 
narzędzia do przydzielania uprawnień do połowów przez państwa członkowskie oraz położenie 
kresu prywatyzacji dostępu do zasobów rybnych. 

● Sprawiedliwy dostęp do odrestaurowanych i współzarządzanych łowisk. Zabezpieczenie 
szerszych przybrzeżnych obszarów połowowych zarezerwowanych dla rybołówstwa 
małoskalowego o niskim wpływie, skutecznie zarządzanych poprzez adaptacyjne lokalne 
systemy współzarządzania, w których rybacy małoskalowi są wspierani, aby skutecznie 
uczestniczyć; 

● Zmniejszenie wpływu rybołówstwa na środowisko i wyeliminowanie odrzutów. 
Ustawodawstwo na rzecz bardziej zróżnicowanych, wielowartościowych, sezonowych i 
selektywnych połowów (właściwe narzędzia, właściwy czas, właściwe miejsce) w celu 
wyeliminowania odrzutów; stopniowe wycofywanie narzędzi o dużym wpływie, które mają 
niedopuszczalnie wysokie wskaźniki przyłowu gatunków nieekonomicznych i wrażliwych oraz 
ryb poniżej minimalnego rozmiaru, i które powodują największe szkody dla dna morskiego, 
siedlisk i ekologii morskiej. 

● Sprawiedliwy dostęp do rynków i zrównoważone systemy żywnościowe. Zróżnicowanie 
produktów rybołówstwa małoskalowego na rynku poprzez identyfikowalność, rybołówstwo 
wspierane przez społeczność i systemy marketingu bezpośredniego, krótkiego łańcucha, 
dające organizacjom rybackim możliwość kształtowania cen. Ustanowienie sprzyjających ram 
politycznych dla tworzenia małych organizacji producenckich, opartych na wartości, a nie na 
ilości. 

● Inwestowanie w odpowiednią infrastrukturę i odporność na zmiany klimatu. Zapewnienie 
konkretnych inwestycji w infrastrukturę dla rybaków małoskalowych w celu poprawy 
infrastruktury w obszarach wyładunku, wzmocnienia krótkich łańcuchów dostaw i 
bezpieczeństwa żywnościowego oraz priorytetowego traktowania dekarbonizacji floty 
małoskalowej. Przyspieszenie badań i inwestycji w alternatywy dla paliw kopalnych dla floty 
małoskalowej i powiązanych łańcuchów dostaw; oraz wspieranie społeczności rybackich w 
łagodzeniu skutków zmian klimatu i dostosowywaniu się do nich. 

● Publiczne pieniądze dla wspólnego dobra. Opracowanie kodeksu postępowania w zakresie 
finansowania zrównoważonego rybołówstwa małoskalowego o niskim wpływie na środowisko. 
Ustanowienie równych szans poprzez zniesienie niesprawiedliwych subsydiów i innych zachęt, 
które są niekorzystne dla sektora łodziowego rybołówstwa przybrzeżnego. Środki publiczne 
powinny być wykorzystywane dla dobra publicznego, a nie dla indywidualnych korzyści, w celu 
promowania lepszych połowów (jakości), a nie większej ich ilości (ilości), poprzez wspólne 
projekty. 

● Lepsze zarządzanie w UE. Pełne wdrożenie celów rozporządzenia w sprawie WPRyb. 
Wyeliminowanie niejasności między obowiązkami Komisji Europejskiej i państw członkowskich 
w zakresie wdrażania WPRyb w celu zapewnienia odpowiedzialności. Należy przyjąć pełną 
przejrzystość we wdrażaniu WPRyb, aby zapewnić, że publiczne zasoby rybne są 
wykorzystywane dla dobra publicznego. Zapewnienie spójności między przepisami 
dotyczącymi rybołówstwa i ochrony środowiska, tak aby działały one harmonijnie, osiągając 

 



 

 

swoje cele, przy jednoczesnym zachowaniu różnorodności biologicznej, dziedzictwa 
kulturowego, sprawiedliwości i spójności społecznej. 

● Polityka integracyjna dla obecnych i przyszłych społeczności rybackich. Uznanie i 
poszanowanie roli kobiet oraz wspieranie przyszłych rybaków poprzez inicjatywy działań 
afirmatywnych w celu promowania równości płci i integracji młodzieży w kierunku sprawiedliwej 
wymiany pokoleniowej. 

● Dedykowane badania. Specjalne badania i rozwój w zakresie rybołówstwa małoskalowego 
powinny być promowane i finansowane w ramach unijnych i krajowych programów 
badawczych, przy czym priorytetem powinna być dobra współpraca z sektorem SSF i 
włączenie tradycyjnej wiedzy ekologicznej. 

● Dostosowanie WPRyb do globalnych ram i zobowiązań międzynarodowych. Zapewnienie 
pełnej zgodności WPRyb, WOR i powiązanych przepisów dotyczących rybołówstwa i ochrony 
środowiska z literą i duchem Dobrowolnych Wytycznych FAO dotyczących zapewnienia 
zrównoważonego rybołówstwa na małą skalę oraz przyczynienie się do realizacji Celów 
Zrównoważonego Rozwoju. 

 
  



 

 

 
 

Raport roczny 2022 organizacji Low Impact Fishers of Europe 
 
 

TYMCZASOWE SPRAWOZDANIE FINANSOWE 2022 
 
 

Salda przeniesione na 2021 r. -208.396,07 
 

2022 DOCHÓD WYDATEK 

MAVA Foodnected -84.772,00 
 

Współzarządzany obszar chronionego krajobrazu MAVA -54.924,00 
 

Velux Fonden -55.000,81 
 

Fundacja Waterloo -28.400,00 
 

Fundació Marilles -50.000,00 
 

Opłaty członkowskie -4.249,00 
 

Suma częściowa -485.741,88 
 

Podstawowe wynagrodzenia pracowników 
 

217.227,96 

Praca w terenie, współpracownicy, konsultanci i badania  
 

94.241,69 

Bałtyk i Morze Północne 
 

15.500,66 

Morze Śródziemne i Morze Czarne 
 

31.511,93 

Komunikacja   
 

16.552,60 

Suma częściowa 
 

375.034,84 € 

   

Koszty bieżące - koszty ogólne 
 

37.544,93 

Dochody i wydatki ogółem -485.741,88 412.579,77 

Saldo przeniesione na 2022 r. 
 

-73.162,11 

 


